Respondetur dupliciter. Primo, quod illa ignorantia est invincibilis. Et cum arguis: Ergo jam consequitur remissionem peccatorum: nego consequentiam, sed solum sequitur, quod non peccat de novo per omissionem contritionis.

Secundò, & melius dico, quod illa ignorantia est vincibilis: & cum inferis. Ergo peccat accedens, nego consequentiam. Non enim facit irreverentiam Sacramento, nisi qui scienter accedit in mortali. Sicut si quis celebraret sine ara, quantumcumque ignorantia

*Argument.
contra proximam
responsionem.*

*Resp. ad hoc
proximum ar-
gumentum. dupli-
citer.*

esset crassa, non peccaret. Vel potest dici, quòd talis ignorantia est vincibilis respectu delectationis peccatorum, vel præcepti de contritione, si ullum est: invincibilis autem respectu Sacramenti. Nec hoc est mirabile. Aliqua enim ignorantia excusaret respectu unius aliquando, quæ non excusaret respectu alterius. Ut, exempli gratia, ignorantia, quæ excusaret conferentem Sacramentum in mortali, non excusaret recipientem, ut notum est: major enim examinatio requiritur conscientia ad recipiendum Eucharistiam, quam ad conferendum, etiamsi ad utrumque exigatur examinatio conscientia.

Ad secundum argumentum respondetur, quòd cum aliquis post contritionem accedit ad Sacramentum penitentia, dico quòd verè absolvitur: Sacerdos enim fert sententiam sufficientem ad ponendum hunc in gratia, etiamsi non prius fuisset in gratia.

Ad quartum dico, quòd retinere est non remittere, & non est declarare, non esse remissa, ut ipsi volunt: potest enim contingere, quòd ex hoc solum, quòd non absolvitur per claves, non remittantur peccata, ut expositum supra est. Et præterea cum (ut in præsentia supponimus) quilibet peccator teneatur adire claves, remissio etiam, quæ fit in contritione, dependet à clavibus, imò fit virtute clavium, sicut gratia, quæ data fuit ante passionem Christi, fuit virtute passionis Christi. Ac demum utcumque sit, dato quòd retinere sit declarare, non oportet quòd remittere sit declarare. Nos enim solum volumus, & dicimus verba accipi debere in sua propria significatione, ut remittere sit remittere, sicut retinere, retinere: Quod si retinere non potest aliter fieri nisi declarando, retinere erit declarare: sed remittere potest aliter esse, ideo etiam aliter accipiendum est. Ergo ex hac disputatione constat potestatem ordinis habere efficaciam alicujus spiritualis effectus. Nec tamen volo dicere nullum alium ab isto habere posse: sed hunc esse potissimum, & qui ex sacris literis testator & notior sit: alioqui ex potestate ordinis, etiam sunt omnes con-

se-

secrationes Episcoporum, Presbyterorum, in quibus effectus datur purè & verè spiritualis. Et hæc quidem quantum ad effectum potestatis ordinis. Restat ut etiam dicamus de potestate jurisdictionis, utrum scilicet excommunicatio sit effectus spiritualis, vel habeat effectum spirituales. De quo latè dixi in 4. Sententiar. in materia de clavibus.

QUÆSTIO TERTIA.

QUO JURE SIT INDUCTA Potestas Ecclesiastica.

S U M M A.

1. Potestas Ecclesiastica quo jure sit introducta.
2. Potestatis Civilis, & Ecclesiastica differentia.
3. Potestas Ecclesiastica, quod quantum ad aliquam partem sui habuerit ortum à jure naturali, vel positivo.
4. Potestas Ecclesiastica, & spiritualis tota, quæ nunc residet in Ecclesia, est de jure divino positivo mediate, vel immediate.
5. Potestas spiritualis tota, quæ fuit in veteri lege, de jure divino positivo fuit.
6. Potestatem totam in veteri lege jure divino institutam potuit Israeliticus populus sua auctoritate instituere, etiamsi à Deo instituta non fuisset.

Postquam ex parte disputatum est de ipsa potestate secundum se & de effectu, & fine illius in generali: viderur operæpretium nos facturos, si de causa efficienti, & ortu ipsius potestatis Ecclesiasticæ disseramus. Sic enim per Arist. doctrinam probè hanc potestatem cognoscere poterimus, si causas illius cognoscamus omnes. Postquam ergo disputatum est de cau-

Quæst.

sa finali, quæ potissima est, agendum est de causa effici-
cienti, & de authore hujus potestatis. Quæritur * ergo 1
quo jure introducta est hæc potestas Ecclesiastica.

Et sit prima propositio. Tota hæc potestas secun-
dum suam amplitudinem non habet, nec potuit habe-
re ortum à jure positivo. Hæc est manifesta ex supradic-
tis: habet enim plures effectus spirituales, qui exce-
dunt humanam potestatem, ut est remissio peccatorum,
gratia, consecratio divinissimæ Eucharistiæ, & alia item
quæ omnino totam humanam facultatem excedunt: er-
go non potuit habere originem à jure humano, juxta

(1)

Marc. 1.

(2)

Luc. 5. & 7.

Quis potest remittere peccata nisi solus Deus? (1)
Et benedicbant cum blasphemare nisi esset Deus. Item
(2) *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* Et con-
firmatur: Quia non potuit habere ortum à jure civili;
quia (ut ostensum est) hæc potestas distinguitur à ci-
vili potestate: jus autem Ecclesiasticum præsupponit jam
potestatem constitutam, ergo non potuit potestas Eccle-
siastica habere ortum à jure positivo. Secundo patet
manifestè, quia Christus, qui est verus Deus, primus
dedit claves Regni Cælorum. (3)